
Pagină 1 din 5 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 27 
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019 al Comunei Șoldanu 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 2257 din 24.04.2020, elaborat de Primarul Comunei 

Șoldanu, prin care propune aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019 al 

Comunei Șoldanu; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 2341 din 29.04.2020, referitor la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019 al Comunei Șoldanu;  

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 2366 din 

30.04.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 2375 din 

30.04.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat 

sub nr. 2382 din 30.04.2020; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.12/19.04.2019 privind aprobarea bugetului local 

al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, pe anul 2019, cu completările ulterioare; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.22 din 31.03.2020 privind alegerea 

Preşedintelui de şedinţă pentru lunile aprilie, mai și iunie 2020. 

În baza: 

▪ prevederilor art.11 alin.(2), art.57 alin.(1) și ale art.73 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, modificată şi completată; 

▪ prevederilor Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.3751/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2019, modificat și completat; 

▪ prevederilor art.87 alin.(1), art.88. art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.155 alin.(1) lit.c), 

alin.(4) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Constatând respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) 

lit.a) teza întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 30 aprilie 2020, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019 al Comunei Șoldanu, 



Pagină 2 din 5 

Județul Călărași, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. -  Primarul Comunei Șoldanu, prin Compartimentul financiar-contabil, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. -  (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către 

Primarul Comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul general al Comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri 

tuturor factorilor interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Ciprian-Florin CIOBANU 
 

 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 27 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 30 aprilie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 

 

  



Pagină 3 din 5 

ANEXĂ 

la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu 

nr. 27 din 30.04.2020 

 

CONTUL DE ÎNCHEIERE A EXERCIȚIULUI BUGETAR PE ANUL 2019 
al Comunei Şoldanu, Judeţul Călăraşi 

 - mii lei - 

Nr. 

Crt. 
DENUMIREA   INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

2019 

PREVEDERI 

INIȚIALE 

PREVEDERI 

DEFINITIVE 

ÎNCASĂRI 

REALIZATE 

 I  VENITURI TOTAL 0102 4.095 7.371 6.947 

 VENITURI PROPRII 49.90 1.748 2.334 1.932 

1. Impozit pe venit 03.02 3 6 6 

Impozitul pe veniturile din transferul 

proprietăților imobiliare din 

patrimoniul personal 

03.02.18 3 6 6 

2. Cote și sume defalcate din 

impozitul pe venit 
04.02 973 1.373 1.122 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 418 418 320 

Sume alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

04.02.04 335 335 335 

Sume repartizate din fondul la 

dispoziția Consiliului Județean 
04.02.05 220 620 467 

3. Impozite şi taxe pe proprietate  07.02 273 280 261 

Impozit pe clădiri de la persoane 

fizice 
07.02.01.01 36 38 38 

Impozit și taxa pe clădiri de la 

persoane juridice 
07.02.01.02 9 9 7 

Impozit pe terenuri de la persoane 

fizice 
07.02.02.01 79 80 81 

Impozit și taxa pe teren de la 

persoane juridice 
07.02.02.02 1 2 2 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 148 148 129 

Taxe judiciare de timbru și alte taxe 

de timbru 
07.02.03 0 3 4 

4. Sume defalcate din TVA 11.02 2.315 2.338 2.316 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, 

orașelor și municipiilor 

11.02.02 202 202 180 

Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
11.02.06 2.113 2.136 2.136 

 

5. 

Taxe pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor sau 

pe desfăşurarea de activităţi  

16.02 101 101 92 

Impozit pe mijloacele de transport 

deținute de persoane fizice 
16.02.02.01 75 75 77 

Impozit pe mijloacele de transport 

deținute de persoane juridice 
16.02.02.02 26 26 15 

6. Alte impozite și taxe fiscale 18.02 40 40 33 

Alte impozite și taxe 18.02.50 40 40 33 

7. Venituri din proprietate 30.02 87 125 118 

Venituri din concesiuni și închirieri 30.02.05.30 80 118 118 

Alte venituri din proprietate 30.02.50 7 7 0 

Venituri din prestări servicii şi alte 

activităţi 
33.02 129 151 158 

Venituri din prestări de servicii 33.02.08 129 151 158 



Pagină 4 din 5 

 

Nr. 

Crt. 
DENUMIREA  INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

2019 

CREANȚE BUGETARE PLĂȚ 

EFECTUATE INIȚIALE DEFINITIVE 

  II CHELTUIELI TOTAL 50.02 4.095 7.371 7.042 

  1. Autorităţi publice şi acţiuni externe    51.02 2.141 2.508 2.386 

Cheltuieli de personal 51.02.10 1.446 1.446 1.376 

Bunuri şi servicii  51.02.20 203 310 299 

Asistență socială 51.02.57 5 7 7 

Active nefinanciare 51.02.71 487 745 704 

2. Alte servicii publice generale 54.02 3 3 0 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

autorităților locale 
54.02.05 3 3 0 

3. Învăţământ  65.02 228 428 376 

Cheltuieli de personal 65.02.10 21 27 27 

Bunuri şi servicii 65.02.20 151 163 162 

Asistență socială 65.02.57 13 13 3 

Proiecte cu funanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014-2020 

65.02.58 35 217 176 

Burse 65.02.59 8 8 8 

4. Sănătate  66.02 31 92 92 

Cheltuieli de personal 66.02.10 31 92 92 

5. Cultură, religie şi actiuni privind 

activitatea sportivă şi de tineret   
67.02 236 760 711 

8. Venituri din taxe administrative 

eliberări permise 
34.02 3 5 5 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 1 2 2 

Alte venituri din taxe administrative, 

eliberări permise 
34.02.50 2 3 3 

9. Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 139 139 137 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni 

aplicate potrivit dispozițiilor legale 
35.02.01 139 139 137 

10. Diverse venituri 36.02 0 1 1 

Alte venituri 36.02.50 0 1 1 

11. Încasări din rambursarea 

împrumuturilor acordate 
40.02 0 114 0 

Sume din excedentul BL pt 

finanțarea cheltuielilor SF 
40.02.14 0 114 0 

12. Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 32 1.967 1.967 

Planuri și regulamente de urbanism 42.02.05 0 16 16 

Subvenții pentru acordarea ajutorului 

pentru încălzirea locuinței cu lemne, 

cărbuni și combustibili petrolieri  

42.02.34 1 8 8 

Subvenții din bugetul de stat pentru 

finanțarea sănătății 
42.02.41 31 92 92 

Finanțarea Programului Național de 

Dezvoltare Locală  
42.02.65 0 1.851 1.851 

13. Subvenții de la alte administrații 43.02 0 13 13 

Subvenții primite de la alte 

administrații 
43.02.34 0 13 13 

14. Sume primite de la UE 46.02 0 551 551 

Alte sume pimite din fonduri UE 46.02.03 0 551 551 

15. Sume primite de la UE în contul 

plăților efectuate 
48.02 0 167 167 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anul curent 
48.02.02.01 0 49 49 

Prefinanțare 48.02.02.03 0 118 118 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anul curent 
48.02.04.01 0 0 0 



Pagină 5 din 5 

Biblioteci publice comunale, orășenești – 

din care: 
67.02.03.02 64 64 57 

Cheltuieli de personal 67.02.10 64 64 57 

Cămine culturale 67.02.03.07 31 94 90 

Bunuri și servicii 67.02.20 10 10 9 

Active nefinanciare 67.02.71 21 84 81 

 Servicii religioase 67.02.06 129 163 163 

Transferuri 67.02.55 129 163 163 

Sport 67.02.05.01 12 439 401 

Active nefinanciare 67.02.71 12 439 401 

6. Asigurări si asistenţă socială    68.02 870 903 891 

Asistenţă socială în caz de invaliditate 68.02.05.02 830 857 857 

Ajutor social 68.02.15.01 38 38 26 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 

asistenței sociale 
68.02.50.50 2 8 8 

7. Locuințe, servicii și dezvoltare publică  70.02 109 327 238 

Iluminat public și electrificări rurale – din 

care: 
70.02.06 89 201 196 

  Bunuri și servicii 70.02.20 89 201 196 

Alimentare cu apă – din care: 70.02.05.01 20 44 42 

Bunuri și servicii 70.02.20 20 26 26 

Active nefinanciare 70.02.71 0 18 16 

Alimentare cu gaze naturale în localități 70.02.07 0 82 0 

Active nefinanciare 70.02.71 0 82 0 

 Protecția mediului  74.02 395 439 439 

Salubritate – din care: 74.02.05.01 395 439 439 

Bunuri și servicii 74.02.20 395 439 439 

 Acțiuni generale economice, comerciale 

și de muncă 
80.02 2 2 1 

Prevenire și combatere inundații și ghețuri 80.02.01.06 2 2 1 

Bunuri și servicii 80.02.20 2 2 1 

 Transporturi 84.02 80 1.909 1.908 

Străzi 84.02.03.03 80 1.909 1.908 

Active nefinanciare 84.02.71 80 1.909 1.908 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Ciprian-Florin CIOBANU 


